Дело №5-11-299/19

(05-0299/11/2019)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

адрес

        Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                     адрес (адрес Симферополь) в составе:

                         председательствующего мирового судьи – фио

                         при секретаре                                              - фио

                         с участием лица, в отношении которого составлен протокол об

                         административном правонарушении        - фио

                         защитника                                                    - фио

рассмотрев в зале суда в адрес (адрес) дело об административном правонарушении в отношении:

                                фио фио, паспортные данные,

                                паспортные данные, гражданин РФ, официально не тру-

                                доустроен, женат, имеет на иждивении двоих несовершен-

                                нолетних детей, зарегистрированного и проживающего по

                                адресу: РК, адрес,

                                ранее не судим, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

                                                     у с т а н о в и л :

               фио не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при следующих обстоятельствах.

              дата в время на адрес адрес фио управлял, принадлежащим ему транспортным средством автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак Е337АК82, с признаками опьянения (запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов), будучи остановленным сотрудниками ГИБДД отказался пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с помощью прибора Алкотестер на месте остановки транспортного средства, а также на месте остановки транспортного средства, отказался проехать в медицинское наименование организации на адрес, для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п.2.3.2 ПДД РФ.

     В судебном заседании фио свою вину в совершении указанного административного правонарушения не признал и пояснил, что дата рано утром он ехал на автомобиле марка автомобиля, государственный регистрационный знак Е337АК82 по адрес в сторону Куйбышевского рынка. При подъезде к адрес у автомобиля заглох двигатель, он оставил его на «островке безопасности», включив аварийную сигнализацию, а сам поехал в адрес к своему стоматологу по острой боли. Днем, вернувшись от врача, он прибыл к месту стоянки своего автомобиля, там находились сотрудники ДПС, которые стали предъявлять претензии по поводу оставленного автомобиля. Услышав от него запах лекарств, потребовали пройти освидетельствование, но он отказался, поскольку полагал, что эти требования незаконны, поскольку транспортным средством он не управлял, тем более, что он плохо себя чувствовал.

      Защитник  фио, допущенный судом к участию в деле  по заявлению фио, поддержал позицию последнего, дополнив, что была нарушена процедура освидетельствования, поскольку не имеется доказательств того, что у сотрудников ГИБДД имелся соответствующий прибор и то, что фио предлагали пройти такое освидетельствование. Вместе с тем, защитник указал на то, что в протоколе об административном правонарушении неправомерно указано на то, что фио отказался от прохождения освидетельствования на месте остановки транспортного средства, поскольку данные действия не создают состава административного правонарушения, предусмотренного часть 1 статьи 12.26 КоАП РФ.

         Выслушав лицо, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении фио, его защитника фио, свидетеля фио, исследовав показания, допрошенного в судебном заседании дата лица, составившего протокол об административном правонарушении фио, исследовав материалы дела и приобщенную к материалам дела видеозапись, прихожу к следующему.

 Согласно п. 2.3.2 Правил дорожного движения РФ водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации ТС проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

В соответствии с ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере сумма прописью с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

 Вина фио в совершении указанного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 063356 от дата, в котором изложены обстоятельства совершения последним правонарушения, а именно отказ фио от прохождения освидетельствования на месте остановки транспортного средства и в медицинском учреждении (л.д.1);

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии 82 ОТ телефон от дата, согласно которому фио был отстранен от управления транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный знак Е337АК82 (л.д.6);

- протоколом 61 АК телефон о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения фио(л.д.7);

и другими материалами дела. Судом также исследована видеозапись, приобщенная к материалам дела.

          Суд не может согласиться с доводами фио и его защитника фио, поскольку эти доводы противоречат иным собранным по делу доказательствам.

 Так, свидетель фио и допрошенный в судебном заседании дата фио, составивший протокол об административном правонарушении  пояснили, что дата они несли службу на адрес на пересечении с адрес в адрес. В время ими был остановлен автомобиль марка автомобиля под управлением фио Поскольку у последнего имелись признаки опьянения, ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте с применением газоанализатора Юпитер, на что фио ответил отказом. После этого ему было предложено проехать в медицинское учреждение для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, на что фио также ответил отказом. Ему были разъяснены последствия отказа. Указанные действия были зафиксированы на видео. фио не отрицал управление автомобилем.

 Показания указанных лиц последовательны, в целом не противоречат друг другу, оснований оговаривать фио у них не имеется. Кроме того, их показания соответствуют исследованной судом видеозаписи, из которой следует, что фио подтвердил факт управления им автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак Е337АК82 и пояснил, что двигался он по адрес в сторону Куйбышевского рынка. На видеозаписи также зафиксирован отказ фиоО от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте остановки транспортного средства, а также отказ проехать в медицинское учреждение для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Представленная фио справка о нахождении его дата в время на приеме у врача, а также показания допрошенного по ходатайству фио свидетеля фио пояснившего, что дата в районе 9 часов утра он видел автомобиль фио на адрес, не противоречат показаниям сотрудников ГИБДД и иным доказательствам, имеющимся в материалах дела, поскольку автомобиль под управлением фио был остановлен в время Согласно части 6 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

          Согласно пунктам 2, 10, 11 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от дата № 475, освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения подлежит водитель транспортного средства, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения.

          Достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: а) запах алкоголя изо рта; б) неустойчивость позы; в) нарушение речи; г) резкое изменение окраски кожных покровов лица; д) поведение, не соответствующее обстановке.

         Направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит: а) при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; б) при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; в) при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

         О направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения составляется протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, форма которого утверждается Министерством внутренних дел Российской Федерации по согласованию с Министерством здравоохранения Российской Федерации. Копия протокола вручается водителю транспортного средства, направляемому на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

          Исследовав имеющиеся доказательства, суд полагает, что у сотрудников ГИБДД имелись основания для освидетельствования фио на состояние алкогольного опьянения, а в связи с его отказом от прохождения такого освидетельствования также имелись основания для направления его для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Процедура направления на освидетельствования в целом соблюдена, процессуальные документы составлены в соответствии с утвержденной формой.

 Анализируя представленные доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о наличии в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния,  его действия правильно квалифицированы и вина в его совершении доказана.

Оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок привлечения к административной ответственности не истек.

Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

При назначении административного наказания, учитываю особую общественную опасность совершенного фио административного правонарушения.

          Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность фио не установлено.

          С учетом конкретных обстоятельств настоящего дела, прихожу к выводу о необходимости назначения фио административного наказания в границах санкции, предусмотренной ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.

   Руководствуясь ст. 23.1, ст.29.10, ст. 29.11, ст. 32.2, ст. 32.6, ст. 32.7 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях»,

                                           п о с т а н о в и л:

фио фио признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами сроком на дата 6 месяцев.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк последующим реквизитам:

 УФК (УМВД России по адрес), КПП телефон, ИНН телефон, Код ОКТМО телефон, счет 40101810335100010001, БИК телефон, протокол № 82 АП телефон, постановление №5-11-299/19, УИН 18810491191100006122, КБК 18811630020016000140.

 Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

           Согласно п.1.1 ст. 32.7 Кодекса РФ об АП в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 ст.  32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в ч. 1 ст. 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с ч. 3 ст. 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

      Согласно п.2 ст. 32.7 Кодекса РФ об АП в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд        адрес через судебный участок №11 Киевского судебного района    адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                           фио